
CITTÀ DI MARCIANISE
PROVINCIA DI CASERTA

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO  COMUNALE

N. 81 del 10-10-2018

OGGETTO: SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE

L’anno  duemiladiciotto,  il giorno  dieci del mese di ottobre, alle ore 19:00, nella sala delle adunanze
consiliari, a seguito di invito diramato dal  Presidente,  si è riunito il CONSIGLIO in sessione Straordinaria
ed in seduta Pubblica .
Procedutosi all’appello nominale, risultano presenti:

Velardi Antonello P Laurenza Domenico P

Rondello Antimo P Riccio Giuseppe P

Laurenza Gennaro P Abbate Dario P

Guerriero Raffaele A Salzillo Pasquale P

Gaglione Lorenzo P Foglia Paola P

Galantuomo Vincenzo P Bucci Giuseppe P

Ventrone Carmela P Moretta Giuseppe P

Buonanno Luciano P Zarrillo Antimo P

Valentino Giovan Battista P Amarando Domenico P

Tartaglione Francesco P Di Lernia Maria Carmela A

Vallosco Giovanni Battista P Guerriero Pasquale A

Acconcia Tommaso P

Golino Antonio P

PRESENTI:     21   ASSENTI:       3

Partecipa alla seduta il Segretario Generale  Onofrio Tartaglione, incaricato della redazione del
verbale.

Presiede l’adunanza   Antimo Rondello, nella sua qualità di Presidente del Consiglio, che, constatato
il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la discussione.

Delibera CC n. 81 del 10-10-2018 pag. 1



Delibera di C.C. n. 81 del 10-10-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA

Invita il Consiglio comunale ad approvare la seguente proposta di deliberazione sulla quale sono stati
espressi i pareri allegati

Premesso:
che con Decreto  sindacale n.  15 del  1 ottobre 2018 si è provveduto  a nominare, tra gli altri, quale-
nuovo Assessore il Sig. Pasquale Pero, il quale é cessato “ope legis”  ai sensi  dell’art. 64 comma 2
del D. Lgs. n. 267/2000, dalla carica di  Consigliere Comunale di questo Ente all’atto
dell’accettazione della nomina avvenuta in pari data;
che pertanto la composizione della Giunta in pari data è cambiata con l’avvicendamento oltre che del-
citato Assessore  Pero degli Assessori Micale Angela Elisa e Iorio Elpidio ai cessati Assessori
Marino, Musone e Trombetta;

Letto l’art.64  del D. Lgs. 267/2000 -  Incompatibilità tra consigliere comunale o provinciale e assessore
nella rispettiva Giunta – il quale al comma 2 dispone: “Qualora un consigliere comunale assuma la carica di
assessore nella rispettiva giunta, cessa dalla carica di consigliere all'atto dell'accettazione della nomina, ed al
suo posto subentra il primo dei non eletti”.
Letto l’art. 45 dello stesso D. Lgs. -  Surrogazione e supplenza dei consiglieri provinciali, comunali e
circoscrizionali  - il quale al comma 1 dispone: “Nei consigli provinciali, comunali e circoscrizionali il
seggio che durante il quinquennio rimanga vacante per qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al
candidato che nella medesima lista segue immediatamente l'ultimo eletto”.
Visto il verbale delle operazioni dell’Ufficio Centrale per l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio
Comunale - Turno di Ballottaggio 2016 -  chiuso l’1.07.2016,  dal quale si rileva che  il primo dei non eletti
alla carica di Consigliere comunale nella lista  del neo nominato Assessore  Pasquale Pero risulta la Sig.ra
Angela Letizia, già Vicesindaco.
Vista la nota del Presidente del Consiglio con la quale questo Ente ha informato la predetta sig.ra Letizia
della presente surroga, con invito a partecipare alla seduta del Consiglio comunale, previa presentazione
della dichiarazione attestante di cause di ineleggibilità ed incompatibilità all’assunzione della carica di
Consigliere comunale;
Vista la nota prot. 38785 del 09.10.2018 con la quale la ripetuta sig.ra Letizia ha manifestato la volontà di
rinunciare alla nomina di cui trattasi;
Visto ancora il verbale delle operazioni dell’Ufficio Centrale per l’elezione diretta del Sindaco e del
Consiglio Comunale - Turno di Ballottaggio 2016 -  chiuso l’1.07.2016,  dal quale si rileva che  il secondo
dei non eletti  alla carica di Consigliere comunale nella lista  del neo nominato Assessore  Pasquale Pero
risulta la Sig.ra Teresa Frattolillo detta Telia
Visti gli artt. da 60 a 69 del D. Lgs. 267/2000 in materia di ineleggibilità ed incompatibilità alla carica di
Amministratore degli Enti Locali, e preso atto che non sussistono, a conoscenza dei convenuti, cause di
ineleggibilità ed incompatibilità a carico della sig.ra Telia Frattolillo.

Si propone di deliberare

Prendere atto dell’avvenuta cessazione  “ope legis”  ai sensi  dell’art. 64 comma 2 del D. Lgs. n.1.
267/2000,  dalla carica di  Consiglieri Comunali di questo Ente del  Sig. Pasquale Pero a seguito della
nomina di Assessore di questo Comune,  avvenuta con decreto del Sindaco n. 15 del 01.10.2018 e della
conseguente accettazione, da parte dello stesso, della  predetta nomina avvenuta in pari data nonché della
rinuncia del primo dei non eletti nella corrispondente lista di appartenenza, Sig.ra Angela Letizia, già
Vicesindaco, manifestata nota prot. 38785 del 09.10.2018.
Dichiarare il subentro, sempre “ope legis”  ai sensi  dell’art. 64 comma 2, oltre che dell’art. 45 comma 12.
del D. Lgs. n. 267/2000,  del secondo dei non eletti nella corrispondente lista di appartenenza  del
Consigliere cessato nella persona della  Sig.ra Teresa Frattolillo detta Telia, nata a Marcianise il
06.10.1969 e residente in Marcianise alla via R. Musone n. 72, non trovandosi in alcuna situazione di
ineleggibilità e di incompatibilità di cui al Capo II del Titolo III del D. Lgs. n.267/00.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO SEGRETERIA

 Onofrio Tartaglione
Firmato digitalmente

Delibera CC n. 81 del 10-10-2018 pag. 2



Il CONSIGLIO COMUNALE

Esaminata  la proposta di deliberazione innanzi riportata, ad oggetto: “SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE”;
Dato atto che sulla stessa sono stati acquisiti i pareri prescritti dall’articolo 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.
267,  allegati;
Sentita la discussione riportata sull’apposito verbale della seduta e conservata su file audio digitale sul server
dell’Ente ;

Con votazione resa per alzata di mano dai n.   21 Consiglieri presenti, riportante il seguente esito:

Favorevoli: 21 ; Contrari: 0 () ; Astenuti: 0 () .

D E L I B E R A

Di approvare la proposta di deliberazione prima riportata, facendone proprio il relativo contenuto.1.
Di dichiarare, previa separata votazione riportante lo stesso esito della precedente, la presente deliberazione2.
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134, comma 4, del Decreto legislativo 18/08/2000, n.
267.

IL Presidente del Consiglio IL Segretario Generale
 Antimo Rondello  Onofrio Tartaglione

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs n. 82 del 07/03/2005 e norme collegate

Delibera CC n. 81 del 10-10-2018 pag. 3


		2018-10-11T14:00:04+0100
	RONDELLO ANTIMO


		2018-10-11T14:01:21+0100
	Tartaglione Onofrio




